
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, a seguito di ripetuti incontri tra una fitta rete di Comuni dell’Isola e numerosi 

operatori di vari settori d’impresa, promossi dal CONI e da diversi Assessorati della Regione 

Sardegna è scaturita l’opportunità di costituire un’Associazione di carattere turistico - sportivo, 

finalizzata ad organizzare, coordinare e promuovere in sede regionale le iniziative nel campo delle 

ippovie e dell’equitazione di campagna; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Costituenda Associazione, denominata “Associazione Sarda per il Turismo equestre e per 

l’equitazione di campagna”, in breve, A.S.T.E., si propone di favorire e coordinare la costituzione, 

lo sviluppo e l’attività delle cosiddette OASI, vale a dire unità territoriali collegate da percorsi 

chiamati “ippovie” nelle quali esistono centri specializzati di turismo equestre, servizi di ricettività e 

ristorazione, e sviluppare la diffusione di attività inerenti lo sport ed il turismo equestre; 

- la suddetta Associazione non persegue fini di lucro ed è aperta a tutte le persone fisiche e/o 

giuridiche, pubbliche e private, interessate alla realizzazione delle finalità istituzionali; 

   

RAVVISATA l’opportunità di aderire alla Costituenda Associazione poiché persegue obiettivi di 

sviluppo del territorio e delle attività turistiche e sportive legate all’equitazione, dando atto che la 

suddetta partecipazione non rientra nel divieto di cui all’art. 9 comma 6 del D.L. 95/2012, 

convertito nella Legge n. 135 del 7/8/2012 il quale stabilisce: “E’ fatto divieto agli enti locali di 

istituire enti, agenzie e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, che 

esercitino una o più funzioni fondamentali e funzioni amministrative loro conferite ai sensi dell’art. 

118 della Costituzione”, in quanto l’adesione viene fatta esclusivamente in qualità di socio 

onorario, a titolo gratuito, e senza che dalla stessa derivi alcun impegno finanziario per l’Ente ne’ 

presente ne’ futuro; 

 

VISTI gli schemi dell’Atto Costitutivo e dello Statuto (allegati A e B) e ritenuto di dover 

provvedere alla loro approvazione, dando incarico al Sindaco per la conseguente sottoscrizione; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del citato 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

con voti--------- 

DELIBERA 

La narrativa che precede si intende interamente richiamata e conseguentemente: 

- di aderire, esclusivamente quale socio onorario, alla costituenda “Associazione Sarda per il 

Turismo equestre e per l’equitazione di campagna”, in breve denominata A.S.T.E, dando atto che 

l’adesione viene fatta esclusivamente in qualità di socio onorario, a titolo gratuito, e senza che dalla 

stessa derivi alcun impegno finanziario per l’Ente ne’ presente ne’ futuro; 

- di approvare lo schema dell’Atto Costitutivo (allegato A) e dello Statuto (allegato B), dando 

incarico al Sindaco per la conseguente sottoscrizione;  

- di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali l’adozione dei conseguenti atti gestionali; 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs.vo 18-08.2000, n. 267. 

 


